Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0082/2025                           Em, 14 de outubro de 2025

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À
CONCESSIONÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO -
PROLAGOS SOLICITANDO INFORMAÇÕES
DETALHADAS SOBRE O PLANO VERÃO,
VISANDO GARANTIR O ABASTECIMENTO
REGULAR DE ÁGUA DURANTE O PERÍODO DE
MAIOR FLUXO TURÍSTICO EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
PROLAGOS – Concessionária de Água e Esgoto, solicitando informações detalhadas
sobre o plano verão, incluindo estimativa de aumento de demanda, medidas preventivas,
investimentos em infraestrutura, ações de conscientização e planos de contingência,
visando garantir o abastecimento regular de água durante o período de maior fluxo
turístico em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA
Cabo Frio é um município que, durante o período de verão, recebe um aumento

significativo da população devido à chegada de turistas. Esse acréscimo populacional
exerce pressão sobre os serviços essenciais, em especial o abastecimento de água,
podendo gerar situações de escassez ou racionamento, caso não haja planejamento
adequado.

O Plano Verão da PROLAGOS é o instrumento previsto para garantir o
fornecimento contínuo e eficiente de água durante os meses de maior demanda. No
entanto, é fundamental que haja transparência e detalhamento das medidas adotadas, de
modo que o Poder Legislativo e a população possam acompanhar e fiscalizar a eficácia
das ações planejadas.

Dessa forma, este Requerimento busca assegurar a segurança hídrica para os

moradores e turistas, evitando transtornos e promovendo o uso racional da água, além

de fortalecer a atuação do Legislativo na defesa do interesse público.